
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Urbanistica

DETERMINAZIONE N 721 del 02/07/2021

Oggetto:

CIG Z0D30C09B1 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020, SVOLTO 
IN  MODALITÀ  TELEMATICA,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI RILIEVI TOPOGRAFICI DI VARI CORSI D’ACQUA UBICATI NEI COMUNI 
DI EMPOLI, CAPRAIA E LIMITE, CERRETO GUIDI E VINCI E ALLA LORO RESTITUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con le deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali (n. 35 del 30/03/2018, n. 32 del 28/03/2018, n. 
8 del 29/03/2018, n. 5 del 26/02/2018, n. 2 del 28/03/2018), i comuni di Empoli, Vinci, Capraia e  
Limite, Cerreto Guidi e Montelupo Fiorentino hanno approvato la convenzione, ai sensi dell’art. 23  
della LRT 65/2014, per l’esercizio associato del Piano Strutturale Intercomunale;

- la suddetta convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 20 della LRT 68/2011, è stata sottoscritta dalle  
parti in data 11 maggio 2018;

- l’art.5  della  suddetta  Convenzione prevede  l’istituto della  Conferenza dei  Sindaci,  quale  organo 
comune  composto  dai  Sindaci  di  tutti  i  Comuni  o  loro  delegati,  con  il  compito  di  esprimerne 
l’indirizzo politico, coordinare l’organizzazione e lo svolgimento dell’esercizio associato, nonché 
definire i rapporti finanziari tra gli Enti;

- l’art.6 della suddetta Convenzione prevede la costituzione di un Ufficio associato di Piano con le  
finalità  di  predisporre  tutta  la  documentazione  e  i  progetti  necessari  per  la  redazione del  Piano 
Strutturale Intercomunale;

- l’art. 4 della citata convenzione individua nel comune di Empoli l’Ente Responsabile dell’esercizio 
associato  (Comune  capofila),  fino  alla  scadenza  della  convenzione,  assumendo  le  competenze 
previste dall’art. 23 della LRT 65/2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 12.11.2018 con la quale è stato avviato il  
procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi dell’art. 23 della LRT 65/2014;

CONSIDERATO che,  causa la carenza di  specifiche professionalità interne alle A. C.  interessate,  giusto 
quanto previsto dall’art. 24 del Dlgs 50/2016, per poter procedere con la redazione del Piano Strutturale  
Intercomunale, è stato necessario individuare una figura professionale esterna alle Amministrazioni, al quale 
affidare l’incarico;

RICHIAMATA la determinazione n. 1077 del 21.10.2020 e la determinazione n. 1271 del 26.11.2020 con la 
quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto nei confronti dell’ATP con mandato 
collettivo speciale con rappresentanza all’arch. Giovanni Parlanti,  costituita in data 12.11.2020, con Atto 
Notaio Emanuela Elefante, rep. n. 4910, registrato a Firenze il 12.11.2020 al n. 40142 serie 1;

RILEVATO che  al  fine  di  poter  correttamente  impostare  il  lavoro  di  progettazione  è  altresì  necessario 
avvalersi di alcuni rilievi tipografici relativi a corsi d’acqua ubicati nei comuni di Empoli, Vinci, Cerreto 
Guidi e Capraia e Limite, oltre che alla loro restituzione mediante documentazione fotografica eseguita con 
l’utilizzo di Drone;

Che queste attività si dicono necessarie, in previsione della costruzione del Quadro Previsionale Strategico 



del nuovo Piano Strutturale Intercomunale;

Considerato che:

- per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, con procedura n 004886/2021 del 15.03.2021 sul portale  
START della regione Toscana, è stato richiesto specifico preventivo allo STUDIOI.GEO di Geometra Onnis 
Alessio, essendo dotato dell’esperienza e della professionalità necessaria ad eseguire il servizio;

-  la spesa stimata dall'Ufficio di Piano per l’affidamento del servizio è pari a un importo complessivo a base  
di gara di €  17.300 (euro diciassettemilatrecento),inclusa cassa al 5% e IVA esclusa;

Stabilito che:

- tale appalto verrà aggiudicato mediante affidamento diretto con modalità telematica ai sensi dell’art.  1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

Dato atto:

-che alla scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta, prevista per il 22.04.2021 alle ore 13:00, lo 
STUDIOI.GEO di Geometra Onnis Alessio ha presentato la propria offerta,  per un importo di 17.000 =,  
cassa inclusa, con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a 1,73410 %;

- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. - il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’esecuzione di rilievi topografici di vari corsi  
d’acqua ubicati nei comuni di Empoli, Capraia e Limite, Cerreto Guidi e Vinci e alla loro restituzione a  
supporto del Piano Strutturale Intercomunale.

b. - l’oggetto del contratto è il servizio di cui alla lettera a), così come indicato nella parte narrativa 
del presente atto che qui s’intende confermato e richiamato;

c.- Il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tramite scambio 
di lettera commerciale;

d. - le clausole essenziali per lo svolgimento del servizio sono contenute nella proposta  allegata al 
presente atto;

e.  -  la  selezione dell’operatore  economico avviene mediante affidamento diretto  con richiesta  di  
offerta inoltrata con modalità telematica ai  sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  del  D.L.  16/07/2020,n. 76,  
convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

Osservato come il preventivo di spesa presentato rientri nelle soglie di cui sopra;

Ritenuta l’offerta presentata congrua e conveniente per l’ Amministrazione Comunale;

Vista la regolarità della documentazione presentata dall’Operatore Economico STUDIOI.GEO di Geometra 
Onnis Alessio;

Verificato il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto quindi doversi procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo l’esecuzione di rilievi topografici  
di vari  corsi d’acqua ubicati  nei  comuni di Empoli,  Capraia e Limite,  Cerreto Guidi e Vinci  e alla loro 
restituzione a supporto del Piano Strutturale Intercomunale allo STUDIOI.GEO di Geometra Onnis Alessio,  



via Bustichini 28 – Castelfriorentino 

–  PIVA 06272660488,  per  il  prezzo  complessivo  di  €  20.740.=  (euro  ventimilasettecentoquaranta), 
compresa cassa previdenziale ed IVA al 22%;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni effetto di  
legge del  servizio allo STUDIOI.GEO di Onnis Alessio, come sopra identificato, P.I.V.A. 06272660488, 
essendo conclusi i controlli di cui prima detto; 

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  75 del 02.09.2019  con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. - DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto relativo alla “Affidamento diretto 
ai sensi dell’ art.  1 comma 2 lett.  a) del d.l.  16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge 
120/2020, svolto in modalita’ telematica, per l’esecuzione di rilievi topografici di vari corsi d’acqua ubicati  
nei comuni di Empoli, Capraia e Limite, Cerreto Guidi e Vinci e alla loro restituzione a supporto del Piano 
Strutturale Intercomunale - CIG Z0D30C09B1” a favore dello STUDIOI.GEO di Geometra Onnis Alessio, 
via  Bustichini  28  –  Castelfriorentino  –  PIVA 06272660488,  con  un  ribasso  percentuale  offerto,  pari  a 
1,73410 %  sulla base d’asta di euro 17.300 e pertanto per l’importo complessivo di euro  20.740, compresa  
Cassa Previdenza ed I.V.A. nella misura di legge;

2. - Di dare atto che: 

• Il responsabile del procedimento è lo stesso dirigente del servizio urbanistica del Comune di Empoli,  
in qualità di responsabile delle procedure contrattuali del procedimento di approvazione del PSI  -  
Ing. Alessandro Annunziati;

• Il codice CIG attribuito al presente procedimento è: Z0D30C09B1;
• la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scrittura privata;



3. - Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 20.740 (compresa cassa e IVA);

4. - Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 20.740 , cassa e Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente dal  
giugno 2021,  data  prevista  per  il  perfezionamento dell'affidamento,  successivamente  all'esecutività  della  
presente determinazione,  al  dicembre 2021,  e sarà pertanto esigibile,  ai  sensi  dell'allegato 4/2 al  D.  lgs 
118/20111, nello stesso periodo;

5. - Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 20.740 sul bilancio 
di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

6.  -  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7. -  Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario;

8.  -  Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9.  -  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L. 
241/1990 ;

10.  -  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di  
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

11. - Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2011 08011.03.0862103 2021 U.1.03.02.11.999

PIANO STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE 
CONTRIBUTO COMUNI 
CEN 90600

ONNIS 
ALESSIO

Z0D30C0
9B1

20.740,00

Empoli, 02/07/2021

Il Dirigente del Settore



      

   


